Дело №1-329/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 07 июня 2023 года 

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего судьи Поваренковой В.А.,

при секретаре: Моисеевой О.Л.,

с участием:

государственного обвинителя: и.о. заместителя прокурора Ленинского района г.Смоленска Хмелевского А.И.,

представителя потерпевшего: Ш., действующей на основании доверенности,

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Витько Д.Ю., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 – ч.4 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил пособничество мошенничеству, то есть содействие путем предоставления информации и средств совершения хищения чужого имущества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.1 ст.43 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на образование.

В соответствии с п.2 ст.43 Конституции Российской Федерации, гарантируется общедоступность и бесплатность дошкольного, основного общего и среднего профессионального образования в государственных или муниципальных образовательных учреждениях и на предприятиях.

В соответствии с ч.ч.1,4 ст.5 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, в Российской Федерации гарантируется право каждого человека на образование; в Российской Федерации реализация права каждого человека на образование обеспечивается путем создания федеральными государственными органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления соответствующих социально-экономических условий для его получения, расширения возможностей удовлетворять потребности человека в получении образования различных уровня и направленности в течение всей жизни.

В соответствии с ч.1 ст.99 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, финансовое обеспечение реализации образовательных программ в Российской Федерации осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч.1 ст.102 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, образовательные организации должны иметь в собственности или на ином законном основании имущество, необходимое для осуществления образовательной деятельности, а также иной предусмотренной уставами образовательных организаций деятельности.

В соответствии с разделами II, государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», финансовое обеспечение мероприятий, необходимых для достижения целей, задач и показателей Программы и ее структурных элементов, предусматривается в консолидированных бюджетах субъектов Российской Федерации. Основным механизмом, обеспечивающим реализацию целей государственной политики в сфере образования, является предоставление субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию Программы. Субсидии предоставляются при условии наличия правовых актов субъектов Российской Федерации, утверждающих перечень мероприятий, при реализации которых возникают соответствующие расходные обязательства субъекта Российской Федерации. Так, наличие утвержденных паспортов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов национального проекта «Образование» на региональном уровне, в совокупности позволяет достичь соответствующих запланированных параметров на уровне национального проекта, то есть целей Программы по годам ее реализации.

В соответствии с ч.2 Приложения 3 к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ, которые включают в себя одно или несколько из следующих мероприятий: а) модернизация инфраструктуры общего образования (строительство зданий (пристрой к зданиям) общеобразовательных организаций, приобретение (выкуп) зданий общеобразовательных организаций, проведение капитального ремонта, реконструкция), возврат в систему общего образования зданий, используемых не по назначению, приобретение (выкуп) зданий общеобразовательных организаций, в том числе оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Лицо №1 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство – далее лицо №1) в период с 28.03.2016 по 17.06.2020 являлось учредителем, руководителем (коммерческим директором) и фактическим бенефициарным собственником ряда юридических лиц:

Общества с ограниченной ответственностью «СтройАктив» ИНН №, дата регистрации 17.12.2010, юридический адрес: 

<

адрес>, с 15.04.2016 состоит на налоговом учете в МИФНС №10 по Ленинградской области;

Общества с ограниченной ответственностью «КапиталСтрой» ИНН №, ОГРН №, дата регистрации 28.03.2016, юридический адрес: 

<

адрес>, с 28.03.2016 состоит на налоговом учете в МИФНС №21 по г.Санкт-Петербургу.

Руководство деятельностью ООО «СтройАктив», ООО «КапиталСтрой» осуществлялось лицом №1 на основе принципа «единоначалия», подразумевающего под собой иерархичную структуру созданных ею коммерческих организаций, руководители которых (генеральные директоры, директоры, главные бухгалтера, бухгалтера) являлись полностью ей подотчетными лицами, не обладающими возможностями распоряжаться средствами обществ, принимать стратегические и иные управленческие решения, направленные на развитие организаций, принятия решений приобретения активов, подбор сотрудников и назначение их на руководящие должности обществ.

С целью контроля исполнения принимаемых лицом №1 решений, последней в разные периоды времени на должности директоров Обществ были назначены подконтрольные ей лица, не принимающие самостоятельных решений, касающихся финансово-хозяйственной деятельности.

Лицо №1, являлось конечным выгодоприобретателем от деятельности вышеперечисленных юридических лиц, являясь их фактическим руководителем и распорядителем внеоборотных активов в виде основных средств Обществ, и оборотных активов в виде денежных средств, находящихся и поступающих на расчетные счета Обществ, принимало решения о заключении сделок от имени организаций, так же принимало единоличные самостоятельные решения о стратегических направлениях в вышеуказанных коммерческих организациях, приобретение (распоряжение, продажа) активов, направление расходования денежных средств, находящихся и поступающих на расчетные счета вышеназванных Обществ.

В соответствии с должностной инструкцией коммерческого директора ООО «СтройАктив», утвержденной генеральным директором ООО «СтройАктив», с которой лицо №1 было ознакомлено 31.08.2015, лицо №1, в том числе обязано: осуществлять руководство финансово-хозяйственной деятельностью Общества в области материально-технического обеспечения, оказания услуг, выполнения работ (п.3.1 раздела 3); координировать разработку и составление перспективных и текущих планов материально-технического обеспечения и выполнения работ, финансовых планов (п.3.2 раздела 3); обеспечивать своевременное составление сметно-финансовых и других документов, расчетов, отчетов о выполнении планов материально-технического снабжения, по срокам выполнения работ, финансовой деятельности (п.3.8 раздела 3); визировать бюджет Общества на операционный год и управлять им (п.3.9 раздела 3); организовать систему учета всех финансовых операций, подготовку финансовой отчетной документации (п.3.10 раздела 3); осуществлять контроль над финансовыми и экономическими показателями деятельности Общества, расходованием финансовых средств (п.3.12 раздела 3); проводить переговоры от имени Общества с контрагентами Общества по хозяйственным и финансовым сделкам, заключать от имени Общества хозяйственные и финансовые договоры, обеспечивать выполнение договорных обязательств (п.3.13 раздела 3); участвовать от имени Общества в ярмарках, торгах, на биржах, выставках (п.3.14 раздела 3); обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам Общества (п.3.15 раздела 3).

Таким образом, лицо №1 на постоянной основе выполняло управленческие функции в ООО «СтройАктив» и ООО «КапиталСтрой» в связи с чем постоянно было наделено организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, то есть обладало служебным положением в коммерческих организациях.

В соответствии с приказом ООО «СтройАктив» о приеме работника на работу №89 от 01.11.2018, лицо №2 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство – далее лицо №2) было назначено на должность руководителя проекта ООО «СтройАктив» и в соответствии с выданными доверенностями №1-с от 01.11.2018 и №4-с от 01.11.2019 ему предоставлены права подписывать акты выполненных работ по унифицированной форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, счета, счета-фактуры, накладные и т.д., а также ему в соответствии с Приказом №24/18 от 01.11.2018 предоставлено право подписи счетов, счетов-фактур выставляемых ООО «СтройАктив».

В соответствии с должностной инструкцией руководителя проекта ООО «СтройАктив», утвержденной генеральным директором ООО «СтройАктив», с которой лицо №2 было ознакомлено 01.11.2018, лицо №2, в том числе обязано: организовывать и управлять работой персонала на объекте (п.3.2 раздела 3); составлять бюджет строительно-монтажных работ (п.3.4 раздела 3); осуществлять оперативный и технический контроль процесса на объекте (п.3.6 раздела 3); осуществлять взаимодействие с Заказчиком, решать технические вопросы (п.3.7 раздела 3); осуществлять контроль качества кровельных, фасадных, сварочных, отделочных работ и расхода материала (п.3.8 раздела 3); осуществлять прием выполненных работ, контроль соблюдения качества и сроков выполненных работ (п.3.10 раздела 3); осуществлять контроль за ведением документооборота в рамках исполнения проекта (п.3.14 раздела 3); отвечать за реализацию производственных задач на закрепленных за ним объектах (п.3.16 раздела 3); вести проекты от стадии предпроектной подготовки до сдачи в эксплуатацию (разрабатывает, сопровождает, согласует и утверждает проектные решения, получает технические условия, составляет технические задания и договоры, выполняет расчеты, получает все необходимые разрешения, вносит предложения по изменениям и доработкам, составляет графики выполнения работ, контролирует качество и сроки выполнения) (п.3.18 раздела 3); осуществлять руководство группой работников по созданию комплексного проекта, контроль за качеством и своевременностью подготовки технической документации, соответствиям принятого в проекте оборудования, комплектующих изделий и материалов действующим стандартам и техническим условиям, проверку и исследование новых конструктивных решений, авторский надзор (п.3.42 раздела 3); участвовать в приемке работ, выполненных субподрядными организациями, контролировать соответствие заявленных объемов, качества и расценок на работы (п.3.48 раздела 3).

Таким образом, лицо №2 в период времени с 01.11.2018 до 01.11.2020 на постоянной основе выполняло управленческие функции в ООО «СтройАктив» в связи с чем постоянно было наделено организационно-распределительными и административно-хозяйственными полномочиями, то есть обладало служебным положением в коммерческой организации.

С 19.12.2018 полномочия генерального директора ООО «Астория» ИНН № возложены на ФИО1 В соответствии с Уставом Общества, утвержденным решением единственного участника №1 от 01.03.2019, Общество обладает правами юридического лица с момента его государственной регистрации в установленном порядке (п.2.1 Устава), основной целью Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли (п.3.1 Устава). Основными видами деятельности Общества являются: строительства жилых и нежилых зданий; производство строительных металлических конструкций, изделий и их частей; разработка строительных проектов и т.д. (п.3.3 Устава). К органам управления общества относятся: общее собрание участников; единоличный исполнительный орган - директор (п.8.1 Устава). Директор общества является единоличным исполнительным органом Общества, без доверенности действует от имени Общества, подотчетен Общему собранию участников (п.9.1 Устава). Директор Общества без согласования с Общим собранием участников Общества: осуществляет оперативное руководство деятельностью общества; имеет право первой подписи финансовых документов; представляет интересы Общества, как в Российской Федерации так и за ее пределами, в том числе в иностранных государствах; распоряжается имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных действующим законодательством, Уставом Общества, решением общего собрания участников Общества; организует бухгалтерский учет и отчетность в обществе (п.п.9.4.1, 9.4.2, 9.4.5, 9.4.6, 9.4.13 Устава).

Таким образом, ФИО1, являясь генеральным директором Общества, на постоянной основе выполнял управленческие функции в ООО «Астория», в связи с чем постоянно был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть обладал служебным положением в коммерческой организации.

01.10.2018 в 15 часов 15 минут главным управлением Смоленской области по регулированию контрактной системы размещено извещение о проведении электронного аукциона для закупки № по выполнению работ по строительству объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>» стоимостью 211 775 741 рубль 88 копеек. В приложение к данному извещению на официальном сайте государственных закупок www.zakupki.gov.ru опубликована проектно-сметная документация на строительный объект, техническое задание на проведение работ и условия, предусмотренные государственным контрактом. Заказчиком электронного аукциона № выступало ОГКУ «УКС Смоленской области» (С 01.01.2022 - ОГБУ «УКС Смоленской области»).

ОГБУ «УКС Смоленской области», (далее по тексту - Учреждение), создано Распоряжением Администрации Смоленской области от 30.12.2011 №2423-р/адм в целях осуществления функций государственного заказчика, заказчика-застройщика по строительству, реконструкции и капитальному ремонту социально-культурных, коммунально-бытовых, жилых, промышленных и иных зданий, строений и сооружений строящихся за счет федерального, областного, муниципальных бюджетов, фондов и средств иных инвесторов, для обеспечения государственных нужд Смоленской области, с местом нахождения по адресу: 

<

...>.

Лицо №1, являясь фактическим руководителем и бенефициарным собственником ООО «СтройАктив», используя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, приняло решение об участии в открытом аукционе по окончанию строительства объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>», после чего, в период до 17.10.2018, точное время не установлено, ООО «СтройАктив» направило электронную заявку на участие в вышеуказанном аукционе.

Ввиду того, что ООО «СтройАктив» оказалось единственным юридическим лицом, изъявившим желание выполнить работы по строительству объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>», в соответствии с ч.18 ст.83 и п.25 ч.1 ст.93 Федерального Закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ ОГБУ «УКС Смоленской области» как заказчиком данных работ 17.10.2018 принято решение о заключении государственного контракта с ООО «СтройАктив».

29.10.2018 между ОГБУ «УКС Смоленской области» (государственный заказчик) и ООО «СтройАктив» (генподрядчик) заключен государственный контракт № (далее по тексту - государственный контракт от 29.10.2018) по строительству объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>».

Согласно пункту 1.1 государственного контракта от 29.10.2018 генподрядчик принимает на себя обязательства по заданию государственного заказчика выполнить работы по строительству объекта: «Пристройка к МБОУ СОШ №33, 

<

...> проектной документацией, прошедшей экспертизу в установленном законодательством Российской Федерации и Смоленской области порядке. В рамках исполнения государственного контракта необходимо: выполнить работы по подготовке территории строительства; выполнить работы по строительству основных объектов строительства; выполнить работы по благоустройству и озеленению территории; а государственный заказчик обязуется принять и оплатить выполненные работы в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим контрактом.

Согласно пункту 2.1 государственного контракта от 29.10.2018 его цена в соответствии со сметой на выполнение работ составила 211 775 741 рубль 88 копеек. В соответствии с пунктом 2.6 контракта произведение оплат предусмотрено без аванса поэтапно в следующем порядке. Подрядчик после выполнения отдельного этапа работ, определенного графиком выполнения работ, представляет государственному заказчику оформленные в установленном порядке акты о приемке выполненных работ (форма КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), счет, счет-фактуру в срок, определенный в графике оплаты выполненных по контракту работ. После этого государственный заказчик производит оплату в срок, определенный в графике оплаты выполненных по контракту работ, после подписания акта о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) с предоставлением счета и счет фактуры.

В соответствии с п.п.3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.12, 3.4.13, 3.4.14, 3.4.15, 3.4.18, 3.4.19, 3.4.21 генподрядчик исполнения государственного контракта от 29.10.2018 обязан:

- принять от государственного заказчика проектную документацию и иную разрешительную документацию необходимую для выполнения предусмотренных настоящим контрактом работ;

- оформить исполнительную документацию в полном объеме и передать ее государственному заказчику в установленный настоящим контрактом срок;

- своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта и контрольных мероприятий, (согласно п.11 и п.12 положения утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.06.2010 №468), а также к установленному контрактом сроку обязан предоставить заказчику результаты выполненных работ, предусмотренных контрактом;

- качественно выполнить все работы, предусмотренные пунктом 1.1 раздела 1 настоящего контракта, в объеме и в сроки, предусмотренные разделом 4 настоящего контракта, в соответствии с условиями настоящего контракта, утвержденной проектной документацией, действующими строительными нормами и правилами, техническими условиями, техникой безопасности, противопожарными, санитарно-гигиеническими и экологическими нормами, а также другими нормативными актами и документами;

- обеспечить своевременное устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке выполненных работ, за свой счет в согласованные с государственным заказчиком сроки;

- нести ответственность перед государственным заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств субподрядчиками;

- компенсировать государственному заказчику все убытки, возникшие в результате выполнения работ, предусмотренных настоящим контрактом;

- возвратить в областной бюджет сумму излишне полученных денежных средств в случае установления органом, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, органом внутреннего государственного финансового контроля Смоленской области фактов завышения стоимости работ и (или) неверного применения расценок, фактов завышения объемов выполненных работ, а также иных обстоятельств, повлекших причинение ущерба заказчику;

- для оплаты включенного в твердую договорную цену резерва средств на непредвиденные работы и затраты, генподрядчик должен подтвердить появление таких работ, согласовать их выполнение с заказчиком путем разработки дополнительных локальных смет, которые утверждаются заказчиком перед началом таких работ, в случае отсутствия такого подтверждения цена государственного контракта может быть снижена на сумму, указанную в проектно-сметной документации;

- генподрядчик обязан предоставить документы на материалы и оборудование подтверждающие фактические затраты генподрядчика при выполнении работ.

В ходе исполнения государственного контракта от 29.10.2018 между государственным заказчиком и генподрядчиком заключены дополнительные соглашения:

- дополнительное соглашение от 07.12.2018 №1 к государственному контракту № от 29.10.2018 о внесении изменений в реквизиты Генподрядчика ООО «СтройАктив» и «Государственного заказчика» ОГБУ «УКС Смоленской области», все остальные условия государственного контракта остались в силе;

- дополнительное соглашение от 20.05.2019 №2 к государственному контракту № от 29.10.2018 на увеличение цены контракта, которая составила 214 700 365,30 руб. все остальные условия государственного контракта остались в силе;

- дополнительное соглашение от 19.12.2019 №3 к государственному контракту № от 29.10.2018 на увеличение цены контракта, которая составила 223 466 989,29 руб. все остальные условия государственного контракта остались в силе;

- дополнительное соглашение от 25.05.2020 №4 к государственному контракту № от 29.10.2018 на уменьшение цены контракта, которая составила 205 945 241,08 руб. все остальные условия государственного контракта остались в силе.

После заключения государственного контракта от 29.10.2018, но не позднее 27.03.2019 у лица №1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана выделенных на строительство объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>» бюджетных денежных средств в особо крупном размере.

Действуя во исполнение указанного преступного умысла, лицо №1, используя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия не позднее 27.03.2019 привлекло в качестве соучастника преступления руководителя проекта ООО «СтройАктив» лицо №2, имеющего опыт в строительной отрасли, заранее договорившись с последним о совместном совершении преступления.

Осознавая, что для достижения преступного результата потребуется совершать финансовые операции по незаконному перечислению похищенных денежных средств на счета сомнительных коммерческих структур и зная, что ООО «СтройАктив» не обладает достаточными финансовыми и трудовыми ресурсами, лицо №1 19.12.2018 через подконтрольное ООО «КапиталСтрой» с Генеральным директором ООО «Астория» ФИО1 заключило договор подряда №05-С от 19.12.2018 на выполнение ремонтно-строительных работ с использованием материалов подрядчика по государственному контракту от 29.10.2018 по строительству объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>».

После заключения договора подряда №05-С от 19.12.2018, действуя во исполнение указанного преступного умысла, лицо №1, используя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия не позднее 27.03.2019 привлекла ФИО1 в качестве пособника совершения преступления, с которым достигла договоренности о содействии последним совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, а именно, о поставке и применении ФИО1 более дешевых, не предусмотренных проектом и техническим заданием государственного контракта от 29.10.2018, материалов и оборудования, в том числе Цилиндров навивных ROCKWOOL RW 100, ЭКОРОЛЛ 100, XOTPIPE SP Alu и других неустановленных марок, не соответствующих проектно-сметной документации по техническим параметрам в части диаметра и толщины, и предоставлении расчетных счетов ООО «Астория» № и ООО «Инвест Вэй» № открытых в АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

...>, для совершения финансовых операций по незаконному перечислению похищенных денежных средств.

Таким образом, не позднее 27.03.2019 – лицо №1 и лицо №2, при содействии совершению преступления - пособником ФИО1, находясь в неустановленном месте в г.Смоленске, вступили в преступный сговор направленный на совместное совершение преступления - хищение бюджетных денежных средств путем обмана в особо крупном размере. При этом, лицо №1 и лицо №2 объединяла единая корыстная цель и каждый из них понимал, что в составе группы лиц по предварительному сговору совершает взаимосвязанные между собой действия, направленные на незаконное хищение бюджетных денежных средств, при содействии совершению преступления - пособником ФИО1

Для достижения преступного результата, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, лицо №1 и лицо №2, при содействии совершению преступления - пособником ФИО1 разработали преступный план по хищению бюджетных денежных средств, выделяемых из бюджета при строительстве объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>» - (далее по тексту - Объект), предусматривающий последовательное совершение ряда согласованных между собой действий, а именно:

- закупка более дешевых материалов и оборудования не соответствующих проектно-сметной документации по различным параметрам;

- частичное выполнение указанного в государственном контракте работ и обеспечение, путем обмана заказчика, беспрепятственной приемки указанных работ, в том числе в действительности невыполненных;

- подготовка исполнительной и отчетной документации, предусмотренной контрактом, содержащей завышенные и фактически не выполненные объемы работ, для последующего хищения бюджетных денежных средств, эквивалентных стоимости таких работ;

- предоставление заказчику и подписание подложных документов о выполнении данных работ, и таким образом, их обман относительно объема и стоимости фактически выполненных работ;

- получение на расчетный счет подконтрольного юридического лица денежных средств в качестве оплаты принятых, но фактически не выполненных работ;

- распоряжение похищенными денежными средствами, путем их перечисления на расчетные счета юридических лиц, в реальности не осуществляющих законной коммерческой деятельности (фирм - «однодневок») и получения в наличной форме, с целью обеспечения возможности осуществления их свободного оборота.

При этом, лицо №1 и лицо №2, а также привлеченный в качестве пособника ФИО1, были осведомлены и достоверно знали, что в силу п.1 Постановления Госкомстата Российской Федерации от 11.11.1999 №100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» акты приемки выполненных работ формы КС-2 являются унифицированными формами первичной учетной документации для приемки выполненных работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ, а на их основании заполняется Справка о стоимости выполненных работ и затрат форма КС-3, которая применяется для расчетов с заказчиком за выполненные работы, и, согласно ч.4 ст.9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» должны были обеспечить своевременное и качественное оформление указанных первичных учетных документов, а также достоверность содержащихся в них данных.

В целях эффективного достижения преступного результата и с целью реализации единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, выделенных из федерального и областного бюджетов на строительство Объекта в период с 29.10.2018 по 10.02.2020 (точные дата и время не установлены), находясь в неустановленном месте в г.Смоленске, лицо №1, действуя совместно и согласованно с лицом №2, при содействии совершению преступления - пособником ФИО1, достигли между собой договоренности, распределили роли, согласно которых являющаяся фактическим руководителем и единственным распорядителем денежных средств ООО «СтройАктив» лицо №1, руководитель проекта ООО «СтройАктив» лицо №2, в нарушение условий государственного контракта от 29.10.2018 будут организовывать закупку и поставку по заниженным ценам, а также монтаж не предусмотренного и не соответствующего техническим параметрам проектно-сметной документации материалов и оборудования, проведение работ с невыполнением части предусмотренных контрактом объемов работ, в том числе изоляционных работ, работ по благоустройству территории, предусмотренных проектно-сметной документацией, предоставлять неустановленным и не осведомленным о преступных намерениях работникам ООО «СтройАктив» ответственным за составление актов о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, ложные сведения произведенных объемах и качестве выполненных работ. Лицо №2 имеющий право подписывать акты выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ, будет изготовлять и подписывать поддельные документы - акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2, содержащие ложные сведения о якобы, выполненных в полном объеме работах и использованных материалах, справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, с отраженными ложными сведениями о стоимости работ, выполненных по Объекту, заверять их оттисками печати ООО «СтройАктив», а пособник совершения преступления ФИО1, будет способствовать совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, а именно, поставлять и применять более дешевые не предусмотренные проектом и техническим заданием государственного контракта от 29.10.2018, материалы и оборудование, в том числе Цилиндров навивных ROCKWOOL RW 100, ЭКОРОЛЛ 100, XOTPIPE SP Alu и других неустановленных марок, не соответствующих проектно-сметной документации по техническим параметрам в части диаметра и толщины, а также путем предоставлении расчетных счетов ООО «Астория» № и ООО «Инвест Вэй» № открытых в АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

...>, для совершения финансовых операций по незаконному перечислению похищенных денежных средств. Также в указанный период времени, лицо №1 и лицо №2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью облегчения совершения преступления, воспользовавшись доверительными отношениями с главным специалистом отдела строительного контроля ОГБУ «УКС Смоленской области» другим лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство – далее другое лицо), заместителем директора ОГБУ «УКС Смоленской области», а в последующем директором ОГБУ «УКС Смоленской области», иным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство – далее иное лицо), склонили последних к совершению действий, явно выходящих за пределы их полномочий, а именно договорились, что другое лицо согласует данные работы, не предпринимая мер по проверке соответствия изложенных в указанных документах сведений об объемах выполненных работ (затраченных материалов) фактически выполненным, а иное лицо, примет, подпишет и обеспечит оплату по данным документам, не предпринимая, как лично, так и путем дачи указаний подчиненным ему сотрудникам ОГБУ «УКС Смоленской области» мер по проверке соответствия изложенных в указанных документах сведений об объемах выполненных работ (затраченных материалов) фактически выполненным.

Преступная деятельность лица №1 и лица №2 и содействовавшего совершению преступления - пособника ФИО1, была построена таким образом, что действия одного соучастника преступления были невозможны без действий другого соучастника, при этом характеризовались устойчивыми связями, чётким распределением преступных обязанностей и единым преступным умыслом, направленным на достижение преступного результата в виде хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере.

После заключения государственного контракта от 29.10.2018 (с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями), в период с 29.10.2018 по 17.06.2020 (точные дата и время не установлены) ООО «СтройАктив» приступило к выполнению работ по строительству Объекта, по адресу: 

<

...>. При этом, лицо №1, лицо №2, в ходе выполнения работ, в рамках государственного контракта от 29.10.2018, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дали указание работникам Общества, фактически производившим работы и не осведомленным о преступных намерениях лица №1, лица №2, монтировать не предусмотренные и не соответствующие техническим параметрам проектно-сметной документации материалы и оборудование, провести работы с невыполнением части предусмотренных государственным контрактом от 29.10.2018 объемов работ, в том числе изоляционных работ, работ по благоустройству территории, предусмотренных проектно-сметной документацией, а пособник ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, содействовал совершению преступления, предоставлял информацию и средства совершения преступления, а именно, поставил и применил более дешевые не предусмотренные проектом и техническим заданием государственного контракта от 29.10.2018, материалы и оборудование, в том числе поставил и применил Цилиндры навивные ROCKWOOL RW 100, ЭКОРОЛЛ 100, XOTPIPE SP Alu и других неустановленных марок, не соответствующих проектно-сметной документации по техническим параметрам в части диаметра и толщины, а также предоставил расчетные счета ООО «Астория» № и ООО «Инвест Вэй» № открытые в АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

...>, на которые лицо №1 с расчетных счетов ООО «СтройАктив» №, открытого в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...> ООО «КапиталСтрой» № открытого в ПАО «Банк «Санкт-Петербург» 

<

...>, лит. А, совершала финансовые операции по перечислению похищенных денежных средств.

Так в соответствии с проектно-сметной документацией для изоляции трубопроводов необходим к применению следующий материал: цилиндры навивные ROCKWOOL кашированные алюминиевой фольгой изготовленные из каменной ваты различных диаметров номинальной плотностью 114 кг/м3; (в соответствии с разделом 5.1 -577/2012-ИОС 5.2 в спецификацию внутренних сетей внесены изменения, а именно заменен материал теплоизоляционных труб марки ROCKWOOL на теплоизоляционный материал ЭКОРОЛЛ) цилиндры ЭКОРОЛЛ кашированные алюминиевой фольгой изготовленные из каменной ваты различных диаметров номинальной плотностью 114 кг/мЗ, однако на Объекте частично изоляционные работы выполнены не были, а также поставлены и установлены не предусмотренные проектом приобретенные по более низкой стоимости материалы ROCKWOOL RW 100, ЭКОРОЛЛ 100, XOTPIPE SP Alu и других неустановленных марок, не соответствующие проектно-сметной документации по техническим параметрам в части диаметра и толщины.

На территории Объекта и вне его, всего фактически установлено бордюрного камня в количестве 1 058 шт., в том числе из них бордюрного камня БР30 - 645 шт., бордюрного камня БР20 - 413 шт., однако в последующем в актах о приемке выполненных работ указана установка бордюрных камней в количестве 1 320 шт., в том числе, из них бордюрного камня БР30 - 645 шт., бордюрного камня БР20 - 675 шт.

В соответствии с проектным решением на Объекте необходимо было выполнить благоустройство, озеленение, устройство спортивных площадок, установку малых форм с устройством покрытия под них, однако работы по озеленению участка, работы по укреплению откосов земляных сооружений посевом трав многолетних с применением земли растительной механизированной заготовки, не производились.

На территории Объекта установлены приобретенные по более низкой стоимости, не соответствующие проектно-сметной документации по габаритным параметрам, комплектности и внешнему виду малые формы, а именно: труба прямая, лаз «Дубки», спортивный комплекс СК-4, спортивный комплекс СК-3.

В соответствии с проектным решением на Объекте необходимо было на территории спортивных площадок, разместить круговую беговую дорожку по периметру футбольного поля, площадку для прыжков в длину, судейскую вышку, однако работы по размещению плоскостных сооружений и судейской вышки, не производились.

В соответствии с проектным решением на Объекте поставлены оконные блоки со стеклопакетами, тонированными в цвет «голубое зеркало» в заводских условиях с показателем звукоизоляции оконных блоков не соответствующим проектно-сметной документации, а именно: в проектных решениях принят показатель звукоизоляции класс «В», установлены оконные блоки по классу изоляции «Б».

После произведенных в ходе исполнения государственного контракта от 29.10.2018 работ по строительству Объекта, по адресу: 

<

...>, лицо №2, действуя в группе лиц и по согласованию с лицом №1, при содействии совершению преступления - пособника ФИО1 в целях реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно распределенных преступных ролей в период с 27.03.2019 по 10.02.2020 (точные дата и время не установлены), находясь в неустановленном месте в г.Смоленске, заведомо зная о том, что вышеуказанные работы выполнены не в полном объеме, материалы фактически затрачены в меньших объемах, чем предусмотрено локальными сметными расчетами, по сравнению с фактически выполненными объемами и стоимостью работ, а также то, что на Объекте смонтированы не предусмотренные и не соответствующие техническим параметрам проектно-сметной документации материалы и оборудование, не намереваясь в дальнейшем выполнять работы и использовать материалы в требуемом объеме, используя свое служебное положение, предоставляющее право подписи актов о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2, справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 от имени Генподрядчика, воспользовавшись тем, что главный специалист отдела строительного контроля ОГБУ «УКС Смоленской области» другое лицо согласно ранее заключенной договоренности согласует данные работы, не предпринимая мер по проверке соответствия изложенных в указанных документах сведений об объемах выполненных работ (затраченных материалов) фактически выполненным, иным лицом, которое было назначено на должность заместителя директора ОГБУ «УКС Смоленской области», а последующем на должность директора ОГБУ «УКС Смоленской области», согласно ранее заключенной договоренности примет, подпишет и обеспечит оплату по данным документам, не предпринимая, как лично, так и путем дачи указаний подчиненным ему сотрудникам ОГБУ«УКС Смоленской области» мер по проверке соответствия изложенных в указанных документах сведений об объемах выполненных работ (затраченных материалов) фактически выполненным, а также введенные в заблуждение путем обмана и не осведомленные о преступных намерениях иные должностные лица ОГБУ «УКС Смоленской области» ответственные за осуществление строительного контроля и осуществляющие непосредственное управление деятельностью Учреждения, согласуют и примут, в том числе невыполненные работы и не предусмотренные и не соответствующие техническим параметрам проектно-сметной документации материалы и оборудование и обеспечат их оплату, умышленно подписал и заверил оттисками печати ООО «СтройАктив», составленные неосведомленными о преступных намерениях работниками ООО «СтройАктив», поддельные документы - акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2, содержащие ложные сведения о, якобы, выполненных в полном объеме работах и использованных материалах, а также справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, а именно:

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №27 от 27.03.2019 за отчетный период с 21.03.2019 по 27.03.2019;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №5 от 27.03.2019 за отчетный период с 21.03.2019 по 27.03.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №32 от 04.04.2019 за отчетный период с 28.03.2019 по 04.04.2019;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №6 от 04.04.2019 за отчетный период с 28.03.2019 по 04.04.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №69 от 27.07.2019 за отчетный период с 13.07.2019 по 22.07.2019;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №12 от 22.07.2019 за отчетный период 13.07.2019 по 22.07.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №98 от 26.08.2019 за отчетный период с 10.08.2019 по 26.08.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №99 от 26.08.2019 за отчетный период с 10.08.2019 по 26.08.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №105 от 26.08.2019 за отчетный период с 10.08.2019 по 26.08.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №106 от 26.08.2019 за отчетный период с 10.08.2019 по 26.08.2019;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №16 от 26.08.2019 за отчетный период с 10.08.2019 по 26.08.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №118 от 16.09.2019 за отчетный период с 10.09.2019 по 16.09.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №120 от 16.09.2019 за отчетный период с 10.09.2019 по 16.09.2019;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №18 от 16.09.2019 за отчетный период с 10.09.2019 по 16.09.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №130 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №131 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №133 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №134 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №141 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №142 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №143 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №145 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №153 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №19 от 16.10.2019 за отчетный период с 17.09.2019 по 16.10.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №163 от 01.11.2019 за отчетный период с 25.10.2019 по 01.11.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №165 от 01.11.2019 за отчетный период с 25.10.2019 по 01.11.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №166 от 01.11.2019 за отчетный период с 25.10.2019 по 01.11.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №167 от 01.11.2019 за отчетный период с 25.10.2019 по 01.11.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №168 от 01.11.2019 за отчетный период с 25.10.2019 по 01.11.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №171 от 01.11.2019 за отчетный период с 25.10.2019 по 01.11.2019;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №21 от 01.11.2019 за отчетный период с 25.10.2019 по 01.11.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №199 от 11.12.2019 за отчетный период с 28.11.2019 по 11.12.2019;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №24 от 11.12.2019 за отчетный период с 28.11.2019 по 11.12.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №226 от 25.12.2019 за отчетный период с 20.12.2019 по 25.12.2019;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №26 от 25.12.2019 за отчетный период с 20.12.2019 по 25.12.2019;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №237 от 10.02.2020 за отчетный период с 26.12.2019 по 10.02.2020;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №238 от 10.02.2020 за отчетный период с 26.12.2019 по 10.02.2020;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №239 от 10.02.2020 за отчетный период с 26.12.2019 по 10.02.2020;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №240 от 10.02.2020 за отчетный период с 26.12.2019 по 10.02.2020;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №243 от 10.02.2020 за отчетный период с 26.12.2019 по 10.02.2020;

- акт о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 №244 от 10.02.2020 за отчетный период с 26.12.2019 по 10.02.2020;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 №27 от 10.02.2020 за отчетный период с 26.12.2020 по 10.02.2020.

В указанных подложных документах содержались ложные сведения о выполненных в полном объеме работах и использованных согласно проектно-сметной документации материалах.

Так представленные поддельные документы - акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2, содержали ложные сведения о якобы, выполненных в полном объеме работах и использованных материалах, справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, отражали ложные сведения о стоимости работ, выполненных по Объекту, которые фактически не были выполнены, либо выполнены в нарушении условий государственного контракта от 29.10.2018 в части выполнения работ в соответствии с проектной документацией на общую сумму 4 661 135 рублей 57 копеек, а именно:

- установлению на объекте не предусмотренные проектом приобретенные по более низкой цене материалы ROCKWOOL RW 100, ЭКОРОЛЛ 100, XOTPIPE SP Alu и других неустановленных марок, не соответствующие проектно-сметной документации по техническим параметрам в части диаметра и толщины, в сумме 3 249 601 рубль 63 копейки;

- не выполненные изоляционные работы в сумме 118 121 рубль 14 копеек;

- невыполненные работы по установке бордюрных камней в сумме 143 254 рубля 80 копеек;

- невыполненные работы по озеленению участка, работы по укреплению откосов земляных сооружений посевом трав многолетних с применением земли растительной механизированной заготовки, в сумме 62 548 рублей 80 копеек;

- несоответствующие проектным решениям приобретенные по более низкой цене, малые формы, а именно: труба прямая, лаз «Дубки», спортивный комплекс СК-4, спортивный комплекс СК-3 в сумме 368 274 рубля;

- невыполненные работы по устройству на территории спортивных площадок, беговой дорожки по периметру футбольного поля, площадки для прыжков в длину, судейской вышки, в сумме 127 132 рубля 80 копеек;

- невыполненные работы произведенные на строительной площадке по тонировке окон оконных блоков пленкой под цвет «голубое зеркало» и приобретенные материалы (тонировочная пленка) в сумме 592 202 рубля 40 копеек, при фактическом приобретении оконных блоков со стеклопакетами, тонированными на заводе изготовителе, в том числе с несоответствующим проектно-сметной документации показателем звукоизоляции оконных блоков, а именно: в проектных решениях принят показатель звукоизоляции класс «В», установлены оконные блоки по классу изоляции «Б».

После подписания, указанные акты по унифицированной форме КС-2, содержащие ложные сведения о якобы, выполненных в полном объеме работах и использованных материалах, справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, отражающие ложные сведения о стоимости работ, выполненных по Объекту, которые фактически не были выполнены, либо выполнены в нарушении условий государственного контракта от 29.10.2018 в части выполнения работ в соответствии с проектной документацией на общую сумму 4 661 135 рублей 57 копеек, в период с 27.03.2019 по 10.02.2020 (точные дата и время не установлены), лицо №2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1 и при пособничестве ФИО1, в продолжение преступного умысла направленного на хищение денежных средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, предоставил в ОГБУ «УКС Смоленской области» по адресу: 

<

...>, для согласования, подписания и проведения оплаты другим лицом, иным лицом и иными введенным в заблуждение путем обмана и не осведомленным о преступных намерениях должностным лицами Учреждения, осуществляющим контроль за объемами и качеством выполненных работ и непосредственное управление деятельностью Учреждения.

После чего в период с 27.03.2019 до 10.02.2020 (точные дата и время не установлены) находясь в ОГБУ «УКС Смоленской области» по адресу: 

<

...>, согласно ранее заключенной договоренности, главный специалист отдела строительного контроля Учреждения другое лицо, действующее в интересах своего преступного умысла направленного на превышение должностных полномочий, не предпринимая мер по проверке соответствия изложенных в указанных документах сведений об объемах выполненных работ (затраченных материалов) фактически выполненным, иным лицом, которое было назначено на должность заместителя директора ОГБУ «УКС Смоленской области», а последующем на должность директора ОГБУ «УКС Смоленской области», действующий в интересах своего преступного умысла направленного на превышение должностных полномочий и из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в виде взятки, не предпринимая, как лично, так и путем дачи указаний подчиненным ему сотрудникам ОГБУ «УКС Смоленской области» мер по проверке соответствия изложенных в указанных документах сведений об объемах выполненных работ (затраченных материалов) фактически выполненным, а также введенные в заблуждение путем обмана и не осведомленные о преступных намерениях иные должностные лица ОГБУ «УКС Смоленской области» ответственные за осуществление строительного контроля и осуществляющие непосредственное управление деятельностью Учреждения, согласовали, приняли к бухгалтерскому учету акты по унифицированной форме КС-2, содержащие ложные сведения о якобы, выполненных в полном объеме работах и использованных материалах, справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, отражающие ложные сведения о стоимости работ, выполненных по Объекту, которые фактически не были выполнены, либо выполнены в нарушении условий государственного контракта от 29.10.2018 в части выполнения работ в соответствии с проектной документацией на общую сумму 4 661 135 рублей 57 копеек.

Так, ОГБУ «УКС Смоленской области», приняты к бухгалтерскому учету вышеуказанные акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 и другие документы, предусмотренные государственным контрактом от 29.10.2018, содержавшие заведомо ложные сведения об объемах и стоимости выполненных работ, которые фактически не были выполнены, либо выполнены в нарушении условий государственного контракта от 29.10.2018 в части выполнения работ в соответствии с проектной документацией, в сумме 4 661 135 рублей 57 копеек, на основании которых введенные в заблуждение, путем обмана должностные лица Учреждения подготовили необходимые для оплаты документы и по электронным каналам связи направили их в УФК по Смоленской области.

На основании заявки ОГБУ «УКС Смоленской области» с расчетного счета УФК по Смоленской области №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Смоленской области, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства, в том числе в качестве оплаты за фактически невыполненные работы, либо выполненные в нарушении условий государственного контракта от 29.10.2018, в части выполнения работ в соответствии с проектной документацией, в сумме 4 661 135 рублей 57 копеек, а именно:

- платежным поручением №421275 от 29.03.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 9 808 250 рублей 82 копейки, зачисленные с назначением платежа «(19-А05) (№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 5 от 27.03.19, акт 26-31 от 27.03.19 сч. №9 от 27.03.19 НДС 1634708.47»;

- платежным поручением №599470 от 16.05.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 7 101 664 рублей 80 копеек, зачисленные 16.05.2019 с назначением платежа «(19-А05) (№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 6 от 04.04.19, акт 32-37 от 04.04.19 сч. №10 от 04.04.2019 НДС1183610.80»;

- платежным поручением №890321 от 22.07.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 6 644 198 рублей 40 копеек, зачисленные 22.07.2019 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 11 от 12.07.19, акт 60-67 от 12.07.19 сч. №32 от 12.07.19 НДС 1107366.40»;

- платежным поручением №147740 от 30.08.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 11 530 716 рублей 00 копеек, зачисленные 30.08.2019 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 16 от 26.08.19, акт 98-109 от 26.08.19 сч. №37 от 26.08.19 НДС 1921786.00»;

- платежным поручением №230328 от 19.09.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 17 626 679 рублей 00 копеек, зачисленные 19.01.2020 с назначением платежа №) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 18 от 16.09.19, акт 116-126 от 16.09.19 сч. №44 от 16.09.19 НДС 2937779.83»;

- платежным поручением №230329 от 19.09.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 1 639 483 рубля 00 копеек, зачисленные 19.09.2019 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 18 от 16.09.19, акт 116-126 от 16.09.19 сч. №44 от 16.09.19 НДС 273247.17»;

- платежным поручением №387745 от 21.10.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 14 897 527 рубля 20 копеек, зачисленные 21.10.2019 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 19 от 16.10.19, акт 127-156 от 16.10.19 сч. №47 от 16.10.19 НДС 2482921.20»;

- платежным поручением №485954 от 11.11.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 10 475 983 рубля 44 копейки, зачисленные 11.11.2019 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 21 от 01.11.19, акт 160-173 от 01.11.19 сч. №50 от 01.11.19 НДС 1745997.24»;

- платежным поручением №485955 от 11.11.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 2 426 074 рубля 56 копеек, зачисленные 11.11.2019 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 21 от 01.11.19, акт 160-173 от 01.11.19 сч. №50 от 01.11.19 НДС 404345.76»;

- платежным поручением №733864 от 25.12.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 1 162 793 рубля 30 копеек, зачисленные 25.12.2019 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 24 от 11.12.19, акт 196-216 от 11.12.19 сч. №57 от 11.12.19 НДС 193798.88»;

- платежным поручением №733865 от 25.12.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 10 901 010 рублей 70 копеек, зачисленные 25.12.2019 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 24 от 11.12.19, акт 196-216 от 11.12.19 сч. №57 от 11.12.19 НДС1816835.12»;

- платежным поручением №747872 от 30.12.2019 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 4 209 208 рублей 80 копеек, зачисленные 30.12.2019 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 26 от 25.12.19, акт 220-232 от 25.12.19 сч. №64 от 25.12.19 НДС 701534.80»;

- платежным поручением №712710 от 17.06.2020 с расчетного счета УФК по Смоленской области (ОГБУ «УКС Смоленской области) №, открытого в Отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в сумме 6 764 435 рублей 76 копеек, зачисленные 17.06.2020 с назначением платежа «(№) КОСГУ 310 Строит.: «Пристр. к МБОУ СОШ №33 г.Смоленск», Г/к № от 29.10.18 Спр. 27 от 10.02.20 акт 233-262 от 10.02.20 сч. №6 от 10.02.2020 НДС 1127405.96».

Указанные денежные средства в сумме 4 661 135 рублей 57 копеек после перечисления их в период времени с 29.03.2019 по 17.06.2020 на расчетный счет ООО «СтройАктив» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Северо-Западный банк, расположенный по адресу: 

<

...>, лицо №1 и лицо №2, действуя в группе лиц по предварительному сговору при пособничестве ФИО1, используя служебное положение, путем обмана, из корыстных побуждений, безвозмездно, умышленно похитили, распорядившись по своему усмотрению в личных целях.

Таким образом, в нарушении п.п.1,2 ст.43 Конституции Российской Федерации, ч.ч.1,4 ст.5 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», п.п.3.4.5, 3.4.12, 3.4.13, 3.4.14, 3.4.15, 3.4.18, 3.4.19, 3.4.21 государственного контракта № от 29.10.2018, в результате преступных действий пособника ФИО1 содействовавшего совершению преступления предоставлением информации и средств совершения преступления вопреки интересов государства Российской Федерации и граждан, а именно, осуществившего поставку и применение более дешевых не предусмотренных проектом и техническим заданием государственного контракта от 29.10.2018, материалов и оборудования, в том числе поставки и применения Цилиндров навивных ROCKWOOL RW 100, ЭКОРОЛЛ 100, XOTPIPE SP Alu и других неустановленных марок, не соответствующих проектно-сметной документации по техническим параметрам в части диаметра и толщины, а также предоставлением расчетных счетов ООО «Астория» № и ООО «Инвест Вэй» № открытых в АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

...>, для совершения финансовых операций по перечислению похищенных денежных средств, лицом №1, действовавшим вопреки интересов государства Российской Федерации и граждан, которое с момента зачисления денежных средств на расчетный счет ООО «СтройАктив» являлось фактическим руководителем и единственным распорядителем денежных средств ООО «СтройАктив», находящихся на расчетном счете организации и лицом №2, действовавшего вопреки интересов государства Российской Федерации и граждан, выразившихся в получении оплаты за фактически невыполненные работы, либо выполненные в нарушении условий государственного контракта от 29.10.2018, в части выполнения работ в соответствии с проектной документацией, федеральному бюджету Российской Федерации и областному бюджету Смоленской области был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 661 135 рублей 57 копеек, то есть в особо крупном размере.

В ходе предварительного следствия, в соответствии со ст.ст.317.3-317.9 УПК РФ, прокурором Ленинского района г.Смоленска 19.07.2021 со ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Дело поступило в суд с представлением прокурора Ленинского района г.Смоленска Касянчука С.Ю. о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку со ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему преступлении, пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, в его присутствии и после консультации с ним, последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст.316, 317.7 УПК РФ ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению причастных к нему лиц, пояснив, что в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемый ФИО1 выполнил условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. Так, ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, дал подробные правдивые показания относительно инкриминируемого ему преступления, согласующиеся с другими собранными по делу доказательствами; дал подробные и правдивые показания об обстоятельствах совершения им преступления, а также сообщил о преступных действиях других соучастников преступления, способствовал изобличению и уголовному преследованию иных лиц. Таким образом, ФИО1 оказал содействие органам предварительного следствия по расследованию уголовных дел №, №, №, т.е. в полном объеме выполнил условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого ФИО1, его защитника, поддержавших представление прокурора Ленинского района г.Смоленска Касянчука С.Ю. о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения и учитывая, что обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый ФИО1, подтверждено доказательствами собранными по делу; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 органам предварительного следствия по расследованию уголовных дел №, №, №, изобличению и преследованию других лиц, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и приговор может быть вынесен без проведения судебного следствия по делу. 

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 следствию, суд приходит к выводу, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым соблюдены, а обязательства, предусмотренные в нем (дать признательные показания об обстоятельствах хищения денежных средств при исполнении государственного контракта путем замены строительных материалов на более дешевые или выполнение работ не в полном объеме; изобличить соучастников совершенного преступления: должностных лиц, подрядчиков, субподрядчиков и должностных лиц ОГБУ «УКС по Смоленской области», а также сообщить о всех иных известных фактах совершения преступления указанными лицами, в том числе передаче посредничества и поручения в качестве взяток за прием фактически невыполненных работ или прием выполненных работ с применением более дешевых материалов; оказывать содействие следствию в раскрытии и расследовании уголовного дела; подтвердить свои показания в ходе проведения следственных действий: допросов, очных ставок, и иных следственных действий; не отказываться от предъявленного обвинения, если оно будет основываться на фактических обстоятельствах дела; не скрывать от следствия иные существенные сведения, касающиеся совершенных преступлений; рассказать об обстоятельствах распоряжения похищенными денежными средствами им и иными лицами, причастными к совершению преступления). Выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве подтверждается материалами уголовного дела.

Обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

С учетом изложенного, и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.5 ст.33 – ч.4 ст.159 УК РФ, - как пособничество мошенничеству, то есть содействие путем предоставления информации и средств, совершения хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил одно тяжкое преступление, ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит в силу п.п.«и»,«г» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие 2 малолетних детей, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, оказание помощи гражданской супруге АПВ в воспитании ее ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что ФИО1 по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т.6, л.д.201); по месту работы в 

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя с положительной стороны (т.7 л.д.85); по месту работы в ОАО «

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя с положительной стороны (т.7 л.д.86); к уголовной ответственности не привлекался (т.6 л.д.202-203); под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОНД» и ОГБУЗ «СОПКД» не находится (т.6 л.д.204-205).

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени общественной опасности преступления, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления, вышеуказанные данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, поведение ФИО1 в период предварительного следствия по делу и во время судебного разбирательства, суд исходя из требований ст.ст.6,43,60 УК РФ, и индивидуализации назначенного наказания, назначая наказание подсудимому ФИО1 по правилам ч.2 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с возложением на ФИО1 обязанностей способствующих его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, поскольку считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества. 

Также, суд считает, необходимым для достижений целей наказания, исправления подсудимого, принуждения его к законопослушному поведению, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и тяжесть совершенного преступления, личность виновного, назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, но при этом, считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания, в том числе восстановление социальной справедливости, указанные в ст.ст.2,43 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд учитывает не только тяжесть совершенного преступления, но и имущественное положение подсудимого и его семьи, его трудоспособность в силу возраста и отсутствие инвалидности, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода во время отбывания наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости снижения наказания либо о применении в отношении ФИО1 правил ст.64 УК РФ, а также положений ст.53.1 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.308-309,317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 – ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные ему сроки. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- оптический диск формата CD-R на посадочном кольце номер «LH3150X129204924D1», оптический диск формата DVD - R маркировка на посадочном кольце номер «PSP336WBO7035839 4», оптический диск формата CD-R на посадочном кольце номер «D3118XF05082865LH», оптический диск формата CD-R на посадочном кольце номер «10129105», оптический диск формата CD-R на посадочном кольце номер «05»; оптический диск маркировка «D3129Y1081347624» из ПАО Сбербанк в отношении ООО «Строй Актив» ИНН № с движением денежных средств по расчетным счетам №, №, №, №, №; оптический диск маркировка «В3127ХЕ1912263...» с движением по расчетным счетам №, №, №, №, № из ПАО Сбербанк в отношении ООО «СтройАктив» ИНН №; оптический диск из ПАО Банк Санкт-Петербург маркировка «LY3153AF2203400602» с движением по расчетным счетам в отношении ООО «КапиталСтрой», ООО «Снабжение», ООО «СтройАктив»; оптический диск маркировка «N108X123D8091791А2» с движением денежных средств по расчетному счету № ООО «СтройАктив» ИНН № открытому АО Всероссийский банк развития регионов в г.Санкт-Петербург; оптический диск из АО МСП Банка маркировка «С3121YC23215924LH» с движением денежных средств по расчетным счетам в отношении ООО «КапиталСтрой», ООО «Снабжение», ООО «СтройАктив»; оптический диск маркировка «V615000» с копиями регистрационных дел, в том числе ООО «КапиталСтрой» ИНН №; оптический диск маркировка «V615042» с копиями регистрационных дел, в том числе ООО «КапиталСтрой» ИНН №; оптический диск имеет маркировку на посадочном кольце ««...YC24040227D3»» с копией регистрационных дел, в том числе ООО «СтройАктив», - хранить при материалах уголовного дела;

- проектно-сметную и исполнительную документацию по вопросу строительства объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>»; комплект документов №1 на 143 листах формата А-4, комплект документов №2 на 21 листах формата А-4, комплект документов №3 на 32 листах формата А-4, комплект документов №4 на 17 листах формата А-4, содержащие положительные заключения экспертизы «67-1-5-0045-14», «67-1-1-2-0160-17», «67-1-1-2-0124-18», «67-1-1-2-036934- 2019» по объекту Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>; флэш-накопитель в корпусе черного цвета Kingston 32G, содержащий положительное заключение экспертизы СОГАУ Управление государственной экспертизы объекта капитального строительства «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>»; комплект документов №1 на 512 листах формата А-4 «сшивка №3» переписка ООО Консоль с ОГБУ «УКС Смоленской области», по вопросу строительства объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>»; комплект документов №2 на 25 листах формата А-4 «сшивка №14» документы ОГБУ «УКС Смоленской области» регулирующие трудовые отношения САН; комплект документов №3, на 22 листах формата А-4 «сшивка №15» приказ о закреплении строительных объектов за сотрудниками ОГБУ УКС Смоленской области; комплект документов №4 на 43 листах формата А-4 «сшивка №13» - государственный контракт № от 29.10.2018, дополнительные соглашения к государственному контракту; комплект документов №5 на 539 листах формата А-4 «сшивка №1» переписка ООО «СтройАктив» с ОГБУ «УКС Смоленской области», по вопросу строительства объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>»; комплект документов №6 на 568 листах формата А-4 «сшивка №2» содержащих переписку ООО «СтройАктив» с ОГБУ «УКС Смоленской области», по вопросу строительства объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>»; комплект документов №1 на 312 листах формата А-4; комплект документов №2 на 377 листах формата А-4; комплект документов №3 на 482 листах формата А-4; комплект документов №4 на 364 листах формата А-4; комплект документов №5 на 640 листах содержащие акты о выполненных работах КС-2 и справки об их стоимости КС-3 по вопросу строительства объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>»; комплект документов №1 на 335 листах формата А-4; комплект документов №2 на 527 листах формата А-4; комплект документов №3 на 446 листах формата А-4; комплект документов №4 на 353 листах формата А-4; содержащие исполнительную документацию по вопросу строительства объекта «Пристройка к МБОУ СОШ №33 

<

...>»; оптический диск вокруг посадочного кольца имеется маркировка: «WЕ131/14»; оптический диск вокруг посадочного кольца имеется маркировка: «МАР633АА», оптический диск вокруг посадочного кольца имеется маркировка: «PWQ656» с проектно-сметной документацией; накопитель на жестких магнитных дисках марки Seagate модель ST500DM002 емкость 500GB серийный номер Z3T8SC5X; документы по финансово-хозяйственным взаимоотношениям между ООО «Торговый дом «Армпанель» и ООО «Астория» по поставке кашированного утеплителя (договор поставки №АР-26/12/19 от 26.12.2019, универсальный передаточный документ №2 от 18.01.2020, универсальный передаточный документ №5 от 23.01.2020, универсальный передаточный документ №4 от 31.01.2020, универсальный передаточный документ №6 от 05.02.2020); документы по финансово-хозяйственным взаимоотношениям между ООО «Торговый дом «Армпанель» и ООО «Астория» по поставке кашированного утеплителя (договор поставки №АР-26/12/19 от 26.12.2019, универсальный передаточный документ №2 от 18.01.2020, универсальный передаточный документ №5 от 23.01.2020, универсальный передаточный документ №4 от 31.01.2020, универсальный передаточный документ №6 от 05.02.2020; проектную и рабочую документацию по строительству объекта «Пристройка к МБОУ СШ №33 

<

...>» изъятые 17.05.2022 в ходе выемки в МБОУ СШ №33 г.Смоленска; доверенность 1-с от 01.11.2018 на 1 листе; доверенность 4-с от 01.11.2019 на 1 листе; приказ №24/18 от 01.11.2018 на 1 листе; счет-фактуру №2 от 18.01.2020 на 2 листах; счет-фактуру №4 от 31.01.2020 на 1 листе; счет-фактуру №6 от 26.12.2019 на 2 листах; договор поставки №АР-26/12/19 от 26.12.2019 на 3 листах; паспорт качества №191230-10 на минераловатные цилиндры «ХОТРIРЕ» на 1 листе; упаковочный лист к заказу ООО «ТД АРМПАНЕЛЬ» 191230-10 на 2 листах; паспорт № от 2020-04-12 на 1 листе; счет-фактуру №16 от 05.02.2020 на 1 листе; договор подряда №05-с от 19.12.2018 на 6 листах - хранить при материалах уголовного дела;

- автоматические печати ООО «Инвест Вэй» ИНН №, ООО «Астория» ИНН №», ООО «СтройАктив» - хранить при материалах уголовного дела.

Информация, необходимая на перечисление суммы штрафа: 

Наименование получателя: УФК по Смоленской области (СУ СК России по Смоленской области л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 673201001; Расчетный счет: 

<

***>; Корреспондентский счет: 40102810445370000055; Банк получателя: Отделение Смоленск Банка России//УФК по Смоленской области, г.Смоленск; БИК: 016614901; ОКМТО: 66701000; ОКПО: 80212934; КБК: 417 116 03121 01 0000 140. Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу №42302660017000033».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий В.А. Поваренкова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>